
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 84 del  13/06/2025

OGGETTO:  ACCOGLIMENTO  ISTANZA DI  ARCA SRL  E  APPROVAZIONE  DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E ARCA SRL PER 
LA FRUIBILITÀ TELEMATICA DELLA BANCA DATI ANAGRAFICA, AI SENSI DEL D. 
LGS. 7 MARZO 2005, N.82 "CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE" (CAD)..

L’anno  duemilaventicinque il  giorno tredici del  mese di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ACCOGLIMENTO  ISTANZA  DI  ARCA  SRL  E  APPROVAZIONE  DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E ARCA SRL PER LA 
FRUIBILITÀ TELEMATICA DELLA BANCA DATI ANAGRAFICA, AI SENSI DEL D. LGS. 7 
MARZO 2005, N.82 "CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE" (CAD).

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE ARCA Srl è  Gestore del Servizio Idrico nell’ambito territoriale di Reggio 
Emilia in forza della convenzione di affidamento sottoscritta tra l’Agenzia d’Ambito Reggio 
Emilia ATO 3 (ad oggi ATERSIR) e AGAC S.p.A. (ad oggi ARCA Srl) in data 30/06/2003;

CONSIDERATO  CHE  ARCA  Srl  in  data  08/04/2025  ha  presentato  al  Comune  di 
Casalgrande istanza di sottoscrizione di una convenzione, assunta a ns. Prot. Gen. N. 
7117 del 09/04/2025, che le consenta di accedere alla banca dati demografica (Anagrafe)  
della popolazione residente del Comune, al fine di  gestire i dati anagrafici degli utenti del  
Servizio Idrico ed ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore ivi  
compresi quelli in materia tariffaria disposti dalle Autorità di regolazione (EGA) ATERSIR e 
ARERA, ovvero per il controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di 
notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione ARERA del 28/09/2017 n. 665/2017/R/IDR è stato approvato il “Testo 
integrato corrispettivi servizi idrici (TICSI) recante i criteri di articolazione tariffaria applicata 
agli  utenti”  tra cui  la quota variabile del  servizio  di  acquedotto  determinata sulla base 
dell’effettivo numero di componenti del nucleo familiare (c.d. tariffa pro capite);
- con delibera ATERSIR CLRE/2018/7 del  30 Novembre 2018 di  cui  fa parte  anche il 
Comune  di  Casalgrande  con  la  quale,  in  applicazione  della  deliberazione  ARERA n. 
665/2017/R/IDR, è stata approvata la riclassificazione delle tipologie di utenze domestiche 
e non domestiche oltre alla definizione dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del 
Servizio Idrico Integrato;

VISTI: 
- gli artt.43, 46, 47 e 71 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n.445;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 (nel seguito 
Codice Privacy) e il Regolamento UE 2016/679 (nel seguito GDPR);
- gli artt. 50, 52, 73 e 75, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 “Codice 
dell'Amministrazione Digitale”, (nel seguito “CAD”);
- le  “Linee Guida per  la  stesura di  convenzioni  per  la  fruibilità  di  dati  delle  pubbliche 
amministrazioni”, emanate da DigitPA del Giugno 2013 (v.2.0), ai sensi dell’art.50, comma 
2bis, del C.A.D. (che sul punto ha sostituito l’art. 58 del medesimo decreto);
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Trasparenza e diffusione di informazioni); 
- i pareri del Garante per la protezione dei dati personali in materia di consultazione diretta  
dei dati anagrafici per via telematica;

CONSIDERATO di accogliere l'istanza di ARCA Srl in quanto supportata dalla comprovata 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

necessità di accedere alla banca dati anagrafica della popolazione residente in codesto 
Comune e in considerazione delle motivazioni di pubblica utilità suddette;

RITENUTO,  pertanto, di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  tra  il  Comune  di 
Casalgrande e  ARCA Srl  per  la  fruibilità  telematica  delle  banche  dati  del  Comune di  
Casalgrande, ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 del CAD (codice amministrazione 
digitale), allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO A) di cui forma parte integrante 
e sostanziale;

ACQUISITO sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il parere espresso dal Responsabile 
del Settore “Servizi al Cittadino”, favorevole in ordine alla regolarità tecnica  attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DI DARE ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione non necessita il parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto l’atto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria 
dell’Ente; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa: 

- DI ACCOGLIERE l'istanza di ARCA Srl in quanto  supportata dalla comprovata necessità 
di accedere alla banca dati anagrafica della popolazione residente in codesto Comune e in 
considerazione delle motivazioni di pubblica utilità suddette;

- DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Casalgrande e ARCA Srl 
allegata quale parte integrante del presente atto (ALLEGATO A) per la fruibilità telematica 
delle banche dati del Comune di Casalgrande, ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 del 
“codice amministrazione digitale” (CAD);

- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino” la sottoscrizione della 
presente convenzione, allegata al presente atto (ALLEGATO A);

- DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


